

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

خانم مریم رجوی حملات تروریستی در مادرید را به شدت محکوم کرد
دبیرخانه شورای ملی مقاومت ایران - 22 اسفند 1382 (12 مارس 2004)

خانم مریم رجوی رییس جمهور برگزیده مقاومت ایران، جنایت تروریستی در مادرید را قویا محکوم کرد و طی تلگرامی به آقای خوزه ماریا آزار نخست وزیر این ضایعه اسفناک را به ایشان و به عموم مردم اسپانیا تسلیت گفت. وی برای خانواده های داغدار صبر و برای مجروحان بهبودی سریع آرزو کرد. خانم رجوی در تلگرام خود تاکید کرد در این لحظات سخت و در این مصیبت بزرگ، خانواده های هزاران هزار شهید مقاومت ایران، با مردم اسپانیا سهیم هستند.

اخبار رادیو آمریکا- ارسالی به وسیله ای میل
جمعه 22 اسفند 1382 - 12 مارس 2004

مردم اسپانیا روز جمعه به احترام ۱۹۸ تن قربانیان انفجار های تروریستی روز پنجشنبه در ترن های مسافری، یک دقیقه سکوت کردند و نخست وزیر گفت مقامات در جستجو برای یافتن مسئولان در باره هر برکه و سرخنی تحقیق خواهند کرد. نیمروز جمعه هنگامی که رانندگان اتومبیلهای خود را متوقف ساختند، مردم برای شرکت در یک دقیقه سکوت مغازه ها و ادارات را خالی کردند و در خیابان ها جمع شدند، جریان زندگی کاملا متوقف شد. خوزه ماریا آزار نخست وزیر اسپانیا می گوید در جریان تحقیقات هیچ امکان و احتمالی نادیده گرفته نخواهد شد. مقامات به یقین نمی دانند که چه کسی در پشت سر بمب گذاری ها قرار داشت. یک گروه وابسته به شبکه تروریستی القاعده مسئولیت این حمله را بر عهده گرفته است، اما سوء ظن متوجه گروه جدائی خواه باسک - اتا - نیز هست.

وزیر کشور افغانستان می گوید نیروهای امنیتی دو مهندس ترک را که اواخر سال پیش به وسیله ستیزه جویان مظنون طالبان ربوده شدند، نجات داده اند. علی احمد جلالی روز جمعه در یک کنفرانس خبری در کابل گفت دو مرد و مترجم افغانی آنها در حمله پلیس آزاد شدند. به گفته او، دو نفر از آدم ربایان از پای درآمدند و دو پلیس مجروح شدند. مهندسان هنگامی که ربوده شدند سرگرم اجرای یک طرح حفاری چاه در روستائی در نزدیکی کابل بودند. نیروهای امنیتی افغانستان هنوز در جستجوی یک مهندس دیگر اهل ترکیه هستند که در شبیخونی در اوائل ماه جاری ربوده شد. مقامات افغان بقایای نیروهای طالبان را مسئول حمله، که در جریان آن یک ترک دیگر و یک گارد امنیتی افغانستان کشته شدند، می دانند. اتباع ترکیه در باز سازی بزرگراه اصلی بین کابل و قندهار فعالیت داشتند.

پارلمان کره جنوبی، روه مو- هیون، رئیس جمهوری را استیضاح کرده و او را به اتهام نقض قوانین پارلمانی به حال تعلیق در آورده است. روه که ۷۵ سال دارد روز جمعه، در سیزدهمین ماه دوره ۵ ساله ریاست جمهوری استیضاح شد و نخست وزیر او به عنوان رئیس موقت کشور زمام امور را به دست گرفت. دادگاه رسیدگی به مسائل قانون اساسی کره جنوبی باید ظرف شش ماه در این مورد که آیا استیضاح به قوت خود باقی بماند یا نه، رای بدهد. پارلمان، که در کنترل مخالفان است، با اکثریتی عظیم به سود استیضاح رای داد. رای گیری پس از آن صورت گرفت که گاردهای امنیتی تعدادی از طرفداران روه مو-هیون را به زور از تالار جلسه خارج کردند. آنها تریبون سخنران را اشغال کرده بودند و قانونگذاران را از رای دادن باز می داشتند. پیش از رای گیری، رئیس جمهوری به دلیل به وجود آمدن بحران سیاسی پوزش خواست.

رسانه های ترکیه گزارش می دهند دو مردی که به یک حمله انتحاری به یک مرکز متعلق به فراماسیون ها در استانبول دست زدند، در افغانستان آموزش دیده بودند و قصد داشتند به چین بروند. مقامات ترکیه گفته اند بمب اندازان، شهروندان ترکیه بودند و پلیس می گوید تاکنون مدرکی که آنها را به یک گروه تروریستی بین المللی ارتباط دهد به دست نیآورده است. روزنامه حریت و یک ایستگاه تلویزیونی مستقل، هویت بمب اندازان را اعلام کرده اند و گزارش می دهند که پلیس آنها را ۴ سال پیش به اتهام جمع آوری پول برای چریک های مسلمان که با نیروهای روسیه در چین می جنگند، دستگیر کرد. گزارش ها حاکی است که دو بمب انداز در سال ۱۹۹۸ سعی کردند به چین بروند، اما در گرجستان به دام افتادند و اخراج شدند.

وزیر امنیت داخلی آمریکا می گوید بمب گذاری های مرگبار روز پنجشنبه در مادرید، اراده و قاطعیت جهان را به نبرد با تروریسم تقویت خواهد کرد. تام ریچ این نظر را روز جمعه در بانکوک، در آخرین مرحله

سفری ۱۰ روزه به آسیا ابراز داشت و گفت: ددمنشی و نانسانی حملات مادرید تنها موجب تقویت این پیکار جهانی خواهد شد. تام ریچ، که برای تاکید بر همکاری بین المللی در جنگ با تروریسم به آسیا رفته است، در این باره که آیا شبکه تروریستی القاعده در انفجارهای مادرید دست داشت یا نه، اظهار نظر نکرد. در همین حال در آمریکا، مقامات بر اقدامات احتیاطی در ترن های مسافری و قطارهای زیر زمینی افزوده اند، هر چند که به گفته یک سخنگوی وزارت امنیت داخلی تهدیدهای مشخصی وجود ندارد. حملات روز پنجشنبه در مادرید تا کنون موجب بالا رفتن سطح آماده باش تروریستی در آمریکا نشده است.

وزیر امور خارجه اندونزی انتقاد بین المللی از تصمیم دیوانعالی کشور به کاهش مدت محکومیت ابوبکر بشیر، روحانی مسلمان افراطی را رد کرده است. حسن ویراجودا روز جمعه در جاکارتا به خبرنگاران گفت بین ارتباط دادن کسی به تروریسم و جمع آوری شواهد قاطع برای اثبات آن تفاوت وجود دارد. او از تصمیم دیوانعالی اندونزی به کاهش مدت زندان ابوبکر از سه سال به ۱۵ ماه دفاع کرد. بشیر که به تخلف از مقررات مهاجرت و جعل اسناد متهم است، رهبر روحانی گروه افراطی منطقه ای جماعت اسلامی تلقی می شود. او هرگونه درگیری در تروریسم را رد کرده است. وزیر امور خارجه اندونزی گفت اطلاعات و شواهدی که آمریکا علیه ابوبکر بشیر ارائه داد، بر مصاحبه هائی که با همبلی تروریست متهم انجام گرفته است استوار بود. با این حال او یاد آور شد چنین مدارکی نمی تواند در دادگاه مورد استفاده قرار گیرد.

از بخش هندی کشمیر گزارش می رسد که در تیراندازی بین سربازان دولت و شورشیان مسلمان مظنون، ۴ سرباز و دست کم یک شورشی کشته شدند. به گفته مقامات محلی، زدوخورد روز جمعه در نزدیکی خط کنترل، که کشمیر را به دویخش تقسیم می کند، در گرفت. علی رغم مذاکرات جاری بین هند و پاکستان برای حل ادعاهای ۵۰ ساله دو طرف بر منطقه، خشونت در کشمیر هند ادامه داشته است

برخی از رویدادهای مهم ایران

ایران در هفته ای که گذشت

جواد طالعی - رادیو آلمان - جمعه 22 اسفند 1382 - 12 مارس 2004

تشدید بحران میان آژانس بین المللی انرژی اتمی و جمهوری اسلامی، درگیری های خشونت آمیز در چند شهر کردستان و آغاز فعالیت امدادگران آلمان در زمینه بازسازی روستاهای منطقه زلزله زده بم، مهمترین رویدادهای خبری این هفته ایران را تشکیل می داد.

افشای تازه ترین گزارش بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی، بار دیگر مناسبات ایران و جهان غرب را به شدت بحرانی ساخت. بازرسان، فوریه امسال در ایران سانتریفوژهای را کشف کردند که برای غنی کردن اورانیوم مورد استفاده قرار می گیرند. آن ها، جمهوری اسلامی را متهم ساختند که در گزارش برنامه های انرژی هسته ای خود، به موضوع در اختیار داشتن سانتریفوژها اشاره نکرده است. دکتر محمد البرادعی سرپرست آژانس بین المللی انرژی اتمی، با طرح جزئیات این گزارش، نسبت به صداقت جمهوری اسلامی ابراز تردید کرد. این مساله سبب شد که دولت آمریکا قطعنامه شدید اللحنی را علیه جمهوری اسلامی تسلیم شورای حکام آژانس انرژی اتمی کند و خواستار ارجاع مساله به شورای امنیت سازمان ملل متحد شد. رهبران جمهوری اسلامی، ایالات متحده آمریکا را متهم ساختند که می کوشد اروپائی ها را برای تصویب قطعنامه پیشنهادی خود زیر فشار قرار دهد. نشست شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی، از روز دوشنبه این هفته در وین تشکیل شد. روز پنجشنبه، خبرگزاری آلمان گزارش داد که شورای حکام، تصمیم گیری درباره مساله ایران را به نشست روز جمعه خود موکول کرده است. تا روز پنجشنبه، آمریکا، اروپا و استرالیا، متن مشترکی را تسلیم شورای حکام کرده بودند که با مخالفت نمایندگان جمهوری اسلامی و ۲۵ کشور غیر متعهد روبرو شد. کمال خرازی وزیر خارجه ایران در يك واکنش رسمی به صراحت اعلام کرد که جمهوری اسلامی قصد ندارد برنامه غنی ساختن اورانیوم را برای همیشه متوقف کند و پس از حل بحران با آژانس انرژی اتمی به این کار ادامه خواهد داد. جمهوری اسلامی مدعی است که قصد دارد از انرژی هسته ای در زمینه های غیر نظامی استفاده کند. اما در قطعنامه پیشنهادی مشترک آمریکا، اروپا و استرالیا، به این نکته اشاره شده است که بیشتر مراکز تحقیقاتی انرژی هسته ای ایران، متعلق به نیروهای مسلح است. در اوج این بحران، خبرگزاری فرانسه به نقل از روزنامه های ژاپنی گزارش داد که در ماه ژانویه امسال، يك مقام بلندپایه نظامی ایران، در سفر به کره شمالی، قراردادی را برای غنی ساختن اورانیوم با این کشور امضا کرده است. اگر این خبر درست باشد، ماجراجویی های رهبران جمهوری اسلامی، ایران را وارد مرحله بسیار خطرناکی خواهد ساخت.

درگیری در کردستان

درگیری های خشونت آمیز میان مردم و نیروهای انتظامی در چند شهر کردستان، رویداد مهم دیگر این هفته ایران بود. به گزارش روزنامه های داخلی، پس از امضای قانون اساسی موقت عراق، که اصل فدرالیسم و حق خودمختاری برای کردها را تضمین کرده است، در چند شهر کردستان ایران، مردم به خیابان ها ریختند و به رقص و پایکوبی پرداختند. دخالت ماموران انتظامی، این شادمانی ها را به خشونت کشاند و به موجب گزارش روزنامه جمهوری اسلامی در پیرانشهر به زخمی شدن ۸ مامور انتظامی انجامید. همین گزارش نشان می دهد که مردم به مراکز نیروهای انتظامی، راهنمایی و رانندگی، بانک ملی و بسیج منطقه حمله برده و خساراتی به بار آورده اند. شهرهای بوکان و مریوان نیز، صحنه ناآرامی ها بود. گزارش ها نشان می دهند که در درگیری های بوکان نیز دهها نفر زخمی شدند.

آلمانی ها در بازسازی بم

خبرگزاری آسوشیتدپرس گزارش داد که ده هفته پس از زلزله ویرانگر بم، دو نهاد مددکاری وابسته به کلیساهای کاتولیک و پروتستان آلمان، اجرای طرح های بازسازی خود را در سه روستای بم آغاز کرده اند. در چارچوب این طرح ها، با هزینه ۲ میلیون و ۲۰۰ هزار یورو، برای ۲۰۰ خانواده خانه ساخته می شود. این خانه ها می بایست تا پائیز سال جاری میلادی تحویل زلزله زدگان شود. نمایندگان دو نهاد کلیسائی آلمان، روز چهارشنبه این هفته، در یک کنفرانس مطبوعاتی که در اشتوتگارت تشکیل شد اعلام کردند: علاوه بر خانه های مسکونی، چند ساختمان عمومی، از جمله مدرسه و کودکستان نیز، در روستاهای بم ساخته خواهد شد.

زلزله بم، بیش از ۷۵ هزار خانواده را از هستی ساقط کرد. در حالی که علی اکبر هاشمی رفسنجانی قول داده است که بم ظرف دو سال زیباتر از گذشته بازسازی شود، زلزله زدگان، در هفته های اخیر بارها شکایت کرده اند که حکومت ایران آن ها را به حال خود رها کرده و حتی دسترسی به مواد غذایی ندارند.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

شرکت های آمریکایی قراردادهای بیشتری در عراق به دست آوردند

جمعه 22 اسفند 1382 - 12 مارس 2004

وزارت دفاع آمریکا هفت قرارداد بازسازی عراق به ارزش 130 میلیون دلار را به کنسرسیوم های شرکت های آمریکایی اعطا کرده است.

به گزارش خبرگزاری کار ایران، ایلنا، به نقل از بی بی سی، این قراردادها شامل پروژه های مدیریتی می شود و حوزه فعالیت این قراردادها، بخش های نفتی و برق را در برمی گیرد، که بخشی از طرح های 5 میلیارد دلاری را تشکیل می دهد.

بر اساس این گزارش، هزینه این قراردادها از بودجه 18/6 میلیارد دلاری آمریکایی که برای عراق در نظر گرفته شده، تامین می شود.

این گزارش حاکی است، شرکت های کشورهایایی که با جنگ عراق مخالف بودند، اجازه شرکت در مناقصه برای این قراردادها را نداشته اند.

گفتنی است، تاکنون شرکت های آمریکایی برنده اصلی قرار دادهای بازسازی عراق بوده اند، به طوری که این موضوع باعث اعتراض سیاستمداران اروپایی و ناامیدی میان آنان شده است.

انفجار مین در بغداد جان دو تن را گرفت

در پی انفجار یک مین در جاده ای واقع در "حبابیه" 60 کیلومتری غرب بغداد، دو سرباز آمریکایی کشته و یک تن نیز به شدت زخمی شد.

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، پنتاگون طی اطلاعیه ای چگونگی حادث شدن این انفجار را عبور یک خودروی نظامی آمریکا از مین کاشته شده در مسیر این خودرو در جاده ای واقع در "حبابیه" (60 کیلومتری غرب بغداد) اعلام کرد.

به گزارش خبرگزاری فرانسه، به گفته منابع آگاه وضعیت عمومی فرد زخمی شده وخیم است.

گفتنی است، حمله حبابیه در منطقه ای بین "رامادی" و "فلوجه" واقع شده است. با کشته شدن این دو سرباز آمریکایی شمار کشته شدگان پس از آنکه "جرج بوش" رئیس جمهور آمریکا پایان جنگ در عراق را اعلام کرد، به 268 تن رسیده است.

پایان پیام

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

هفته نامه های ایران: 22 اسفند

بی بی سی - جمعه 22 اسفند 1382 - 12 مارس 2004

یک هفته مانده به آغاز سال جدید هفته نامه های چاپ تهران، انتخابات مجلس و پیوستن ایران به پروتکل منع گسترش سلاح های هسته ای را مهمترین وقایع سال معرفی کرده و از اختصاص مکان هایی برای برگزاری مراسم چهارشنبه سوری خبر داده اند.

پالنارات ارگان انصار حزب الله، مهمترین وقایع سال ۸۲ را بررسی کرده و نوشته است: "با پیروزی گفتمان «خدمت» بر گفتمان «شعار» در پایان سال، مبارزه با فقر، فساد و تبعیض در سال نو آغاز می شود."

پالنارات از قول محافظه کاران انتخابات مجلس را مهمترین واقعه سال دانسته و در مقابل اصلاح طلبان امضای پروتکل الحاقی منع گسترش سلاح های هسته ای را مهمترین حادثه سال معرفی کرده اند. محسن یحیوی قائم مقام جامعه اسلامی مهندسين که در انتخابات اول اسفند به مجلس راه یافته در جلسه هفتگی انصار حزب الله گفته است: "بسیاری از کسانی که مجریان و پیاده کنندگان قوانین در کشور بودند اصلا اعتقادی به این امر نداشتند اما بعد از دوم خرداد، پرده از چهره هایشان برداشته شد." به گفته آقای یحیوی، برخی (اصلاح طلبان) فکر می کردند نظام به آخر خط رسیده و سرمست از پیروزی دوم خرداد، برای عمل به نیت های خود حرکتی را آغاز کردند تا بتوانند تمام موانع را از سر راه خود بردارند.

پرتو سخن در یادداشتی اصلاح طلبان را نفوذی و متخلف معرفی کرده و از وزارت اطلاعات و قوه قضائیه خواسته همه کسانی را که در انتخابات مجلس سنگ اندازی کرده اند تنبیه کنند.

پرتو سخن هشدار داده است که اگر امروز غفلت کنیم چه بسا در فردایی نه چندان دور باز گرفتار نفوذهایی شویم که هدفی جز نفی ارزش ها ندارند.

هفته نامه **صدا** با مبهم توصیف کردن آینده اصلاحات نوشته است: "هنوز است به درستی معلوم نیست محافظه کاران چه تدبیری برای آینده اصلاحات در ایران اندیشیده اند و هواداران اغلب تندروی آنها چه واکنشی در مقابل احتمال پیگیری روند اصلاحات سیاسی در این نشان خواهند داد." **صدا** می نویسد: "با خروج اجباری اصلاح طلبان از نهادهای رسمی قدرت، آینده و سرنوشت اصلاحات به ویژه گروه ها و جریانات سیاسی اصلاح طلب در شرایط ابهام آمیزی قرار گرفته است." یادداشت نویس **صدا** اختلاف نظر محافظه کاران در برخورد با اصلاحات را نشانه دیگری از سرنوشت مبهم اصلاح معرفی کرده و از برخورد شدید با اصلاح طلبان و در پیش گرفتن راه احتیاطی در مقابل جریانات اصلاح طلب به عنوان دو گزینه محافظه کاران نام برده است.

شما ارگان حزب مؤتلفه اسلامی سال ۸۲ را سالی پر ماجرا ارزیابی کرده و نوشته: "بگذارید تعطیلات اول سال مردم با آرامش و شادی شروع شود."

اسدالله بادامچیان مدیر مسئول **شما** نوشته: "اصلاح طلبان که دیروز شعار شادی می دادند امروز کارهای غم انگیز می کنند و دوست ندارند شادی ملت را ببینند."

به عقیده آقای بادامچیان، اصلاح طلبان هر روز در مجلس، با اهانت و ناسزا روح ملتی که بیش از ۵۰ درصد آنها پای صندوق های رای آمدند را می خراشند.

ایران جمعه روند پیوستن ایران به پروتکل منع گسترش سلاح های هسته ای را بررسی و از آن به عنوان مهمترین پرونده دیپلماسی سال ۸۲ یاد کرده است.

ایران جمعه روز ۲۹ آبان بعد از چند ماه در حالی پروتکل الحاقی را امضا کرد که در یک ماه پیشتر وزرای کشورهای آلمان، فرانسه و انگلیس با حضور در تهران ایران را متقاعد کرده بودند فعالیت های هسته ای خود را به تعلیق در آورد و به پروتکل الحاقی بپیوندد.

همشهری جمعه و **امید جوان** به مراسم چهارشنبه سوری توجه نشان داده و آن را در عناوین اصلی خود چاپ کرده اند.

همشهری جمعه با چاپ عکسی از برگزاری مراسم چهارشنبه سوری در صفحه اول خود که جوانان در حال آتش بازی و پریدن از روی آتش هستند، تیتراژ کرده است: "بی خطر شادی کن."

امید جوان در باره نحوه مراسم چهارشنبه سوری با رسول خادم عضو شورای شهر تهران گفتگو کرده و قول وی نوشته است: "تفاهم نامه هایی با دستگاه های اجرایی امضا کرده ایم تا با هماهنگی بین دستگاه ها، سوانح کاهش یابد و ایمنی مراسم استقبال از بهار بیشتر شود."

آقای خادم گفته، مردم در مراسم سنتی استقبال از بهار در فضاهای خاصی تجمع می کنند و با هماهنگی انجام شده در کنار این مکان ها نیروهای اورژانس، آتش نشانی، شهرداری و نیروی انتظامی حضور خواهند داشت.

آقای خادم هدف از این کار را ساماندهی مراسم سنتی و ملی معرفی کرده و گفته علاوه بر مکان هایی که مردم تجمع می کنند ما نیز فضاهایی را برای برگزاری این معرفی خواهیم کرد.

برگزاری مراسم چهارشنبه سوری در سال های گذشته با مخالفت مقامات مذهبی روبه رو بوده اما این مخالفت و حتی ممانعت تأثیری در برگزاری این مراسم نداشته است به همین دلیل شورای شهر تهران برای کاهش خطرات ناشی از پرتاب ترفه و آتش بازی سعی دارد آسیب ها و خطرات احتمالی آن را کاهش دهد.

سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

گزارشگر ویژه سازمان ملل از 'سرکوب سازمان یافته' در ایران خبر داد

بی بی سی - جمعه 22 اسفند 1382 - 12 مارس 2004

آمیئی لیگابو، گزارشگر ویژه سازمان ملل متحد در امر آزادی عقیده و بیان در گزارشی که هفته آینده رسماً در کمیسیون حقوق بشر سازمان ملل متحد مطرح خواهد شد، از "سرکوب سازمان یافته" و "ایجاد فضای رعب و وحشت" در ایران خبر داده است. در گزارش آقای لیگابو از مجمع تشخیص مصلحت نظام، شورای نگهبان، شورای عالی انقلاب فرهنگی و رئیس قوه قضاییه به عنوان عوامل مانع تراشی در فرایندهای دولتی پارلمانی و قضایی نام برده شده است.

در این گزارش گفته شده که "نهادهای غیر منتخب، فعالیت اصلاح طلبان را متوقف کرده اند." آقای لیگابو که در ماه نوامبر از ایران بازدید کرده و با تعدادی از مردم، از جمله فعالان سیاسی، گفتگو کرده است، گزارش خود در باره وضعیت حقوق بشر در ایران را مقدمتاً روز چهارشنبه 10 مارس در مقر اروپایی سازمان ملل در ژنو منتشر کرد.

آقای لیگابو روز جمعه در گفتگویی با بخش فارسی رادیوی بی بی سی گفت که طی اقامتش در ایران با افرادی با باورها و انگیزه‌های متفاوت سیاسی ملاقات کرده است. به گفته آقای لیگابو، منتقدان حکومت ایران اعتقاد داشتند که هر چند در بسیاری از موارد ممکن است آزادی بیان وجود داشته باشد، ولی در اکثر موارد آزادی پس از بیان نیست و حکومت پس از اظهار عقیده توسط منتقدان، آزادی آنان را سلب می‌کند. آقای لیگابو در باره محتوای گزارش خود گفت: "آنچه من مطرح کرده ام این است که نهادهای زیادی در ایران هستند، بخصوص دفتر دادستان تهران و دادگاه مطبوعات که بنظر می‌رسد مانع استیفای حق آزادی بیان و عقیده می‌شوند."

به گفته آقای لیگابو، در جایی که ترس از ابراز عقیده وجود داشته باشد، نویسندگان، استادان، سخنوران، همه ناچارند در گفتار و نوشتار خود احتیاط کنند. این وضعیت به خودی خود، به حق آزادی بیان ضربه می‌زند و ترس از عواقب بیان عقیده، به خودسانسوری می‌انجامد. در این مورد که آیا ایران به تعهدات خود نسبت به جامعه بین‌المللی بموجب میثاقهای حقوق سیاسی و مدنی عمل می‌کند یا نه، آقای لیگابو گفت: من گزارش خود را ارائه می‌دهم اما قضاوت در این مورد با کمیسیون حقوق بشر خواهد بود. ایران این میثاقها را امضا کرده و تعهداتی به جامعه حقوق بشر و جامعه بین‌المللی دارد.

او گفت: دولت ایران به من گفته است که آماده همکاری با کمیسیون حقوق بشر است. اما بین آنچه گفته می‌شود و آنچه عمل می‌شود تفاوت وجود دارد. آقای لیگابو افزود: باید دید آیا پس از ارائه شدن گزارش من به کمیسیون حقوق بشر، دولت ایران به تصمیم کمیسیون احترام می‌گذارد یا نه.

اظهار نظر گزارشگر ویژه حقوق بشر سازمان ملل درباره ایران

جمعه 22 اسفند 1382 - 12 مارس 2004

گزارشگر ویژه حقوق بشر سازمان ملل متحد با انتشار گزارشی، ادعا کرد: برخورد سازمان یافته در ایران از سوی جریان‌های تندرو، در حال ایجاد جوی از رعب و وحشت است. به گزارش خبرگزاری کار ایران، ایلنا، آمیئی لیگابو، که آبان‌ماه گذشته به ایران آمده بود، دیروز با انتشار گزارشی در مقر سازمان ملل متحد در ژنو، تصریح کرد: هرچند اصلاح طلبان، در رده‌های عالی دولت حضور دارند اما با این همه برخی از نهادها که به دست تدروها اداره می‌شود، آنها را در منگنه قرار داده است.

به گزارش خبرگزاری فرانسه، وی در گزارش خود ادعا کرده است: برخورد سازمان یافته افرادی که دیدگاه‌های انتقادی در خصوص عقاید سیاسی، دینی، رسمی و نحوه عملکرد نهادها دارند، جوی از وحشت و خفقان را بر جامعه ایران حاکم کرده است.

لیگابو در ادامه ادعاهای خود اضافه کرده است: موارد مزبور به علاوه تحمیل مجازات‌های سنگین و نامتناسب بر ضد منتقدان، باعث شده این جو فراگیر خفقان، به خودسانسوری از سوی خبرنگاران و روزنامه‌نگاران، روشنفکران، سیاستمداران، دانشجویان و به‌طور کلی همه مردم منجر شود.

گزارشگر ویژه حقوق بشر سازمان ملل متحد در ادامه این گزارش، برخی از نهادها از جمله مجمع تشخیص مصلحت نظام، شورای نگهبان، شورای عالی انقلاب فرهنگی و قوه قضاییه را به فشارها و تضییقات سازمان یافته بر ضد فرایندهای پارلمانی، دولتی و قضایی متهم کرده است.

این گزارش می‌افزاید: بسیاری از کسانی که لیگابو با آنها دیدار کرده بود به وی گفته‌اند: "در ایران، آزادی بیان وجود دارد ولی آزادی پس از بیان وجود ندارد.

گزارش این حقوق دان کنیایی که قرار است هفته آینده در نشست سالانه کمیسیون حقوق بشر سازمان ملل متحد ارائه شود بر اساس مأموریت وی در آبان‌ماه گذشته به ایران، تدوین شده است. پایان پیام

گزارش کامل ایلنا از مراسم نفی خشونت در سالروز ترور حجاریان جمعه 22 اسفند 1382 - 12 مارس 2004

مراسم چهارمین سالگرد ترور سعید حجاریان با عنوان نفی خشونت توسط شاخه جوانان جبهه مشارکت ایران اسلامی برگزار شد.

به گزارش خبرنگار "ایلنا" در این مراسم که عصر روز پنجشنبه و با حضور جمعی از فعالان سیاسی و دانشجویی و اعضاء جبهه مشارکت در محل دفتر مرکزی این حزب برگزار شد، مجید فراهانی، محسن کدیور، علیرضا علوی تبار، عمادالدین باقی، هادی خانیکی، سعید حجاریان و محمد نعیمی پور به ترتیب سخنانی را با محوریت نفی خشونت و ترور بیان داشتند.

همچنین در این مراسم بخش‌هایی از مطالب روزنامه‌های دوم خردادی در زمان ترور حجاریان توسط مجری مراسم قرائت شد.

سعید حجاریان که در چهارمین سالگرد ترورش در محل دفتر مرکزی جبهه مشارکت ایران اسلامی همچنان با لکنت و به سختی سخن می‌گوید، اظهار داشت: بازتوانی ام از این که هست، بیشتر نخواهد شد، مگر این که در رشته پزشکی جهشی اتفاق بیفتد. عضو شورای مرکزی جبهه مشارکت ایران اسلامی در پاسخ به پرسشی مبنی بر علل عدم شکایت از ضاربانش گفت: اگر اعتقاد داشتیم که عدالت پروری می‌شود، حتماً شکایت می‌کردم، البته نه از ضاربانی بلکه از آمرین قضیه.

وی گفت: آقایی آمده در روز روشن جلوی پلیس ترور کرده و رفته، بعد هم فاقد پیشینه کیفری شده، این وضع ماست، به کجا شکایت کنم؟

حجاریان در ابتدای سخنانش با درخواست این که از سیال آینده مراسمی در سالروز ترورش برگزار نشود، افزود: 4 سال، دیگر بس است، سال دیگر مثلاً در سالمرگ زهرا کاظمی مراسم برگزار کنید، گذشته‌ها، گذشته است.

حجاریان به ذکر خاطراتی از جریان ترورش و مسایل حاشیه‌ای آن پرداخت و در رابطه با علل ترور خود ابراز عقیده کرد: پس از قتل‌های زنجیره‌ای و خصوصاً قتل پوینده و مختاری و شریف، کانون نویسندگان نامه‌ای به خاتمی نوشتند که ما را یکی یکی می‌کشند، یک وقتی برای دیدار به ما بده یا بادیگاردی برای ما بگذار.

وی با اظهار این که این نامه را خاتمی به او به عنوان مشاور رئیس جمهوری ارجاع داد تا بررسی کند، افزود: آنها را یک بار هم پیش از آن هم می‌خواستند آنها را در سفری که به ارمنستان داشتند، دسته جمعی با اتوبوس به دره بفرستند که موفق نشدند.

حجاریان با اشاره به پیگیری‌هایی که در روزنامه صبح امروز به مدیر مسئولی خودش در رابطه با قتل‌های زنجیره‌ای صورت داد، گفت: این خاری در چشم کسانی بود که ترغیب به خشونت می‌کردند. لذا ما را هم ترور کردند.

وی با اشاره به پیام‌های زیادی که در تبری از ترور او توسط افراد مختلف داده می‌شد، ادامه داد: خیلی‌ها در داخل پیام دادند، نلسون ماندلا 2 بار زنگ زد و از خاتمی قضیه را پیگیری کرد، وزارت خارجه فرانسه بیانیه داد و ... ولی برخی در کشور ما هنوز لام تا کام حرف نزده‌اند، سکوت کرده‌اند و سکوتشان برای ما تعجب‌آور است!

حجاریان در پاسخ به پرسش یکی از حضار که علت پخش مکرر اخبار مربوط به ترورش توسط صدا و سیما را جویا شد، گفت: آن موقع خیلی عزیز شده بودم. حتی روزنامه عصر به من می‌گفت "سعید عزیز"

وی افزود: CNN دم به دم از من رپورت پخش می‌کرد. صدا و سیما هم مجبور بود که پخش کند. حجاریان در پاسخ به پرسشی در مورد احتمال انتقام‌گیری محافظه‌کاران پس از به دست گرفتن قدرت گفت: آنها این کار را نمی‌کنند، یک لقمه خورده‌اند، باید فعلاً آن را هضم کنند.

وی در مورد تعامل مجلس هفتم و دولت خاتمی پیش‌بینی کرد: موسوی لاری را از وزارت کشور می‌اندازند، وزارت اطلاعات را هم می‌خواهند بگیرند.

+++++

عضو شورای مرکزی جبهه مشارکت ایران اسلامی گفت: برای پیشبرد اصلاحات به راهبردهای مسأله‌بنیاد نیاز داریم و برای این کار محتاج به آنیم که در پیش فرض‌های گذشته مان به سر نبریم.

به گزارش ایلنا، هادی خانیکی در مراسم سالروز ترور حجاریان تحت عنوان "نفی خشونت" که توسط شاخه جوانان جبهه مشارکت ایران اسلامی برگزار شد، افزود: برای ادامه مسیر اصلاحات باید بر دوگانگی‌ها و سوءظن‌هایمان غلبه کنیم و برای این غلبه نیاز به تحول روحی و اخلاقی داریم.

وی با تأکید بر تغییر در عرصه نظر و عمل برای پرهیز از دوگانگی و سوءظن، افزود: اگر این امر صورت نپذیرد، تبدیل به چیزی می‌شویم که نوعی عوام‌زدگی جدید در آن است.

وی در بخش دیگری از سخنانش اظهار داشت: دوگانگی وقتی به شکل تند و خشن در می‌آید، از آن ترور هم بیرون می‌آید.

خانیکی با بیان این که پذیرش یک نظریه در جامعه، به حاملان آن نظریه بستگی دارد، افزود: اندیشه‌های اصلاحی که در کشورمان پا گرفت، بخشی از آن مدیون کسانی است که دگم‌هایی مثل دوگانگی را شکستند.

وي افزود: كساني مي توانند پيوند بين حوزه نظر و عمل ايجاد كنند كه از متهم شدن نمي هراسند. وي تصريح كرد: مرد مسالاري نه تنها يك روش كه منش نيز هست. اين كه براي ديگري حق قايل باشيم و اين موارد جزء نيل به دموكراسي است.

++++++

رئيس انجمن دفاع از آزادي مطبوعات گفت: اصلاح طلبان اخلاق و شرع را زير پا نگذاشتند و سربلند حذف شدند.

به گزارش ايلنا، محسن كديور در مراسم "نفي خشونت" كه در چهارمين سالگرد ترور سعيد حجاران برگزار شد، افزود: مي شود به كفايت برخي اصلاح طلبان ايراد بگيريم، مي شود اين ايرادات را از خاتمي هم گرفت. اما خاتمي به رغم همه ضعفهايش، همچون ديگران دروغ نگفت و ناحق را به ظاهر به حق تبديل نكرد.

وي با طرح اين پرسش كه "آيا مي توانيم شرعا دروغ بگويم و تقلب كنيم و آيا تزوير ديني در جامعه اسلامي مجاز است؟" گفت: برخي معتقدند قرائتي از اسلام اين گونه امور را مجاز مي شمارد و اگر حفظ نظام در گرو اقتدار آنها باشد، در اين صورت براي حفظ خودشان، هر كاري مجاز مي شود. در اين صورت اين قابليت خواهد بود كه حفظ نظام در برخي از مواقع در گرو حذف فيزيكي فرد، حزب يا جريان اجتماعي از صحنه سياسي به هر قيمتي - چه قانوني و چه غير قانوني - مجاز است.

وي با اشاره به سالروز ترور حجاران گفت: كساني كه دست به ترور زدند، قطعا با يك صبغه ديني دست به اين كار زدند.

كديور با اشاره به مراتبي كه صدور و اجراي حكم قضايي دارد، گفت: اگر كسي متهم شود، بايد استفاده از حق وكيل، در حضور هيأت منصفه و يك قاضي رسمي دادگستري و با رعايت موازين آيين دادرسي كيفري و ساير مراحل، در صورتی كه حكم تاييد شد، توسط ضابط قضايي اجرا شود ولي ترور حايض هيچ كدام از اين شرايط نيست.

كديور افزود: ترور ضداخلاقي ترين پديده بشري است. اين كه كسي به خود اجازه دهد، جان كس ديگري را بگيرد، تنها به اين دليل كه با او مخالف است و يا عقیده اش را نمي پسندد، اين نهايت عجز يك انسان را مي رساند.

وي در بخش ديگري از سخنانش اظهار داشت: پيروي كه به قيمت تقلب، رد صلاحيت هاي غير قانوني و بستن

دهها روزنامه و مجله به دست آيد، افتخار نيست.

كديور افزود: حجاران سند مظلوميت يك جريان اخلاق گراست. مهم نيست كه اين جريان در قدرت نماينده اي نداشته باشد، مهم نيست كه همه قطب هاي سياسي كشور را جريان مقابل تصرف كند و مستانه بچندد، مهم اين است كه آيا در مقابل وجدان عمومي از آنچه كرده اند، دفاع مي كنند.

وي افزود: به نظر مي رسد اصلاح طلبان با هر ضعفي كه داشته اند، حداقل اين قدر سربلندند كه كار پنهاني نكردند، دستور پنهاني صادر نكردند. همان چه كه نشان دادند، بودند و هستند و نه چيز بيشتري. كديور در خاتمه افزود: در چهارمين سالگرد ترور حجاران خدا را سپاس مي گويم كه در دست داشتن قدرت، دوستان ما را به سمت زير پا گذاشتن ضوابط ديني و اخلاقي نبرد.

+++++

به گزارش ايلنا، مجيد فراهاني در مراسم روز نفي خشونت در چهارمين سالگرد ترور حجاران با توصيف اين واقعه به عنوان پرهزينه ترين اتفاق در جريان اصلاحات گفت: در پروژه بستن فضا ي سياسي جامعه از تمام روش ها از جمله توقيف فله اي مطبوعات، رد صلاحيت ها، خشونت، حبس فعالان سياسي و دانشجويي براي پيشبرد اهداف استفاده شد.

همچنين محمد نعيم پور، رئيس فراكسيون مشاركت در مجلس شوراي اسلامي در سخنان كوتاهي در رابطه با حجاران گفت: من شهادت مي دهم كه آقا سعيد از روزي كه وارد اين عرصه شده با سخاوت هر چه تمام تر كارهايش را انجام مي دهد.

وي با اشاره به وضعيت جسماني حجاران گفت: او همچنان با سخاوت هر چه را تجربه كرده در اختيار ديگران قرار مي دهد.

++++++

عليرضا علوي تبار گفت: رفتارها و كنش هاي سياسي بيش از آنكه عقلاني باشند، عاطفي اند. به گزارش ايلنا، اين كارشناس مسائل سياسي در مراسم چهارمين سالگرد ترور حجاران تحت عنوان "روز نفي خشونت" در دفتر مركزي جبهه مشاركت ايران اسلامي اظهار داشت: مدت ها پيش در متني جامعه شناسي مي خواندم كه كنش هاي بشري، بيشتر از جنس احساس است. آن موقع اين مطلب خيلي براي من تعجب آور بود كه چرا اين جامعه شناس كنش هاي سياسي را كنش هاي عقلاني نمي داند.

وي با اشاره به طبقه بندي "در رفتارهاي معنادار انسانها" توسط ماكس وبر كه به 4 گروه كنش هاي سنتي، عاطفي، ابزاري و ارزشي تقسيم مي شوند، افزود: ماكس وبر تنها 2 كنش را عقلاني مي داند. كنش ابزاري كه مخصوص عرصه اقتصاد است و كنش ارزشي كه بيشتر مخصوص عرصه فرهنگ است و 2 كنش ديگر را غيرعقلاني مي داند.

علوي تبار افزود: بعدها در تجربياتم و مشاهده توام با مشارکتم در عرصه سياست براي مسجل شد که آن طبقه بندي درست است و رفتارهاي ما در سياست بيش از آنکه عقلائي باشند، عاطفي اند. علوي تبار تصريح کرد: ما در عرصه سياست، اقداماتمان بيشتر تابع دوست داشتن و نفرت هايي است که داريم به همين دليل امروز براي فهم اقدامي که عليه حجريان اتفاق افتاد نه اين که انکار کنم که نقشه اي بوده، اما سعي مي کنم آن را در يك فضا عاطفي بفهمم. وي با بيان اين که سعي شده بود تا از امثال حجريان چهره هاي وحشتناکي در ذهن افراد ساده لوح بسازند، افزود: اقدام به ترور، حاصل اين کينه ها و ذهنيته هايي بود که کاشته شده بود و اين داستاني عرصه سياست ماست.

وي افزود: ترور حجريان يك پيامد ديگر هم براي ما داشت. چرا که مجموعه ناهمگون ما را با يك پيوند عاطفي قدرتمند، از چندگانگي نجات داد و اين قافله پراکنده، انسجام پيدا کرد و اين بر ضد هدف ترور بود که مي خواست مجموعه اي را متلاشي و پراکنده کند. علوي تبار تاکيد کرد: اين سنت الهي است و اين ترور اگر چه به لحاظ عاطفي همه را نگران کرد، اما هم به لحاظ انديشه اي و هم به لحاظ ارتباطات وضع اصلاحات را سامان داد. علوي تبار ادامه داد: بايد محبت و دلبيستگي بيشتري را براي هم در عرصه سياست بکاريم و اصلاحات کمابيش در اين زمينه موفق بوده است. اين که گفتمان کينه و دشمني و کشتن را به گفتمان گفتگو و نقد و دوست و همراه تبديل کرد، اين جهش بزرگي در تاريخ ايران است و اين چيزي است که اصطلاحات مي تواند به آن بيالند.

وي افزود: ملت ما در آغاز انقلاب زشتي خشونت را اين طور که امروز احساس مي کند، احساس نمي کرد و بايد جنگي اتفاق مي افتاد، بايد ترورهايي اتفاق مي افتاد، تا اين ملت براي مملوس شود که خشونت چقدر چهره پليدي دارد. اين تجربه تاريخي ملت ماست که بر هم انباشته شده است. وي با توصيف عرصه سياست در ايران به مسابقه شطرنج گفت: اصلاح طلبان در ايران مشغول مسابقه شطرنج با گوريل بودند. گوريلي که هر لحظه صحنه را به هم مي ريزد و ميز را مي شکنند و اين که اصلاح طلبان توانستند که دوام بياورند و بازي شطرنج را به بازي ديگري تبديل نکردند، موفقيت بزرگي است.

وي در پايان گفت: تمام دوستانمي که امروز در زندان داريم نشان دادند که گر چه انسان هاي انديشمند و بزرگي هستند، اما دلهايي دارند که مي تواند دوست داشته باشد و مي تواند به موقع براي اين دوست داشتن فداکاري کند. اينها بيشتر از همه ما عاطفه از خود نشان دادند.

+++++

عمادالدين باقي گفت: خشونت طلبان به دنبال اين بودند تا برخي چهره ها همچون خاتمي از چشم مردم بيفتند و مراکز هم چون مجلس بدون کارکردي مثبت براي مردم تلقي شود. به گزارش خبرنگار "ايلنا" باقي که در چهارمين سالگرد ترور حجريان سخن مي گفت، افزود: خشونت طلبان با نظريه خود مبني بر "تهاجم فرهنگي" معتقد بودند؛ همانگونه که در صحنه جنگ دشمن با استفاده از تمامي سربازان و سرداران خود، به جنگ نظامي با کشور و نظام آمده بود و در اين جنگ هم اگر آنها را نمي کشتي، تو را مي کشتند و در پايان هم دشمن شکست خورد، اکنون به جنگي فرهنگي روي آورده و با سربازان و سرداران فرهنگي خود به ميدان آمده است. عضو انجمن دفاع از آزادي مطبوعات افزود: در اين جنگ هم از بين بردن سربازان و سرداران فرهنگي دشمن را هدف گرفتند و معتقد بودند؛ بايد دشمن را از پا درآورد، بايد در عرصه فرهنگي نيز همچون عرصه نظامي برخورد مشابهي داشت، از اين همين رو طيف گسترده اي از روشنفکران لائيک و حتي دلسوزان نظام در حکومت را دشمن تلقي مي کردند و ماجراي قتل هاي زنجيره اي اتفاق افتاد. باقي افزود: دوم خرداد يك واقعه غير منتظره براي طرفداران خشونت بود، جريان خشونت گرايي که پيش از دوم خرداد مجهز به سازمان قدرت شده بود، معتقد بود که جريان اصلاحات و روند اصلاح طلبي به علت مسامحه آنان در قلع و قمع اين طيف صورت پذيرفته است. آنان با اين تصور که پروژه دوم خرداد فقط مختص به عده محدودی است، تصميم گرفتند تا کار معوقه شان را به انجام برسانند و اين کار را با ترور حجريان آغاز کردند.

عضو شوراي سردبيري روزنامه خرداد گفت: خشونت طلبان احساس کرده بودند احساس تنفري که به اين طريق براي خود مي آفرينند و مظلوميتي که براي طيف مقابل شان ايجاد مي کنند، به نفع آنها نخواهد بود، پس از آن، برخي فعالان سياسي و مطبوعاتي، محکوم و تعدادي از مطبوعات توقيف شدند.

باقي به روزنامه سلام اشاره کرد و گفت: سلام در حالي تحمل نشد که مضمونش در دوران انتشار بيشتر به مضمون روزنامه هاي امروزي محافظه کاران نزديک بود و مي توان از آن به عنوان يك جريان خودي دروني ياد کرد که آن هم حتي تحمل نشد و به عنوان جريان نفاق و حتي خطرناک تر از دشمن خارجي معرفي شد.

باقي با بيان اين نکته که در پي اقدامات محافظه کاران، مقبوليت اصلاح طلبان از دست رفت اما در کنار آن مشروعيت و مقبوليتي براي آنها نياورد، گفت: با در دست گرفتن مجلس هفتم هم چالش هاي جدي بين محافظه کاران پديد خواهد آمد و يك گرايش بنيادگرا که امنيت را در گرو حذف و سرکوب مي داند، مي خواهد همچنان همين روش را ادامه دهد و نيروي اصلاح طلب را به نقطه صفر برساند تا مبدا بار

دیگر تاریخ تکرار شود، این در حالی است که گرایش دیگر در درون جبهه محافظه کاران معتقد است که این پیروزی را باید به هر ترتیب حفظ کرد.

باقی نسبت به وجود جریان‌هایی که خواهان حذف مخالفان بود و اجازه شکل‌گیری هیچ آلترناتیو دیگری را نمی‌داد و به اقداماتی همچون ترور حجاریان، قتل‌های زنجیره‌ای، و ایجاد زمینه محکوم کردن فعالان سیاسی و مطبوعاتی و توقیف مطبوعات دست زد، هشدار داد و گفت: بعید است که آنان دست از مواضع‌شان بردارند و میانه‌رو شوند، امیدوارم فعالان سیاسی زندانی بار دیگر به عرصه جامعه برگردند، محیط امن و آرامی برای تمامی ملت فراهم شود و مردم همگی با هم آزادی را در آغوش بگیرند.

پایان پیام

گزارش کامل ایلنا از مراسم نفی خشونت در سالروز ترور حجاریان

جمعه 22 اسفند 1382 - 12 مارس 2004

مراسم چهارمین سالگرد ترور سعید حجاریان با عنوان نفی خشونت توسط شاخه جوانان جبهه مشارکت ایران اسلامی برگزار شد.

به گزارش خبرنگار "ایلنا" در این مراسم که عصر روز پنج‌شنبه و با حضور جمعی از فعالان سیاسی و دانشجویی و اعضاء جبهه مشارکت در محل دفتر مرکزی این حزب برگزار شد، مجید فراهانی، محسن کدیور، علیرضا علوی تبار، عمادالدین باقی، هادی خانیکی، سعید حجاریان و محمد نعیمی پور به ترتیب سخنانی را با محوریت نفی خشونت و ترور بیان داشتند.

همچنین در این مراسم بخش‌هایی از مطالب روزنامه‌های دوم خردادی در زمان ترور حجاریان توسط مجری مراسم قرائت شد.

سعید حجاریان که در چهارمین سالگرد ترورش در محل دفتر مرکزی جبهه مشارکت ایران اسلامی همچنان با لکنت و به سختی سخن می‌گوید، اظهار داشت: بازتوانی ام از این که هست، بیشتر نخواهد شد، مگر این که در رشته پزشکی جهشی اتفاق بیفتد. عضو شورای مرکزی جبهه مشارکت ایران اسلامی در پاسخ به پرسشی مبنی بر علل عدم شکایت از ضاربانش گفت: اگر اعتقاد داشته‌ام که عدالت پروری می‌شود، حتماً شکایت می‌کردم، البته نه از ضاربانی بلکه از آمرین قضیه.

وی گفت: آقای آمده در روز روشن جلوی پلیس ترور کرده و رفته، بعد هم فاقد پیشینه کیفری شده، این وضع ماست، به کجا شکایت کنم؟

حجاریان در ابتدای سخنانش با درخواست این که از سیال آینده مراسمی در سالروز ترورش برگزار نشود، افزود: 4 سال، دیگر بس است، سال دیگر مثلاً در سالمرگ زهرا کاظمی مراسم برگزار کنید، گذشته‌ها، گذشته است.

حجاریان به ذکر خاطراتی از جریان ترورش و مسایل حاشیه‌ای آن پرداخت و در رابطه با علل ترور خود ابراز عقیده کرد: پس از قتل‌های زنجیره‌ای و خصوصاً قتل پوننده و مختاری و شریف، کانون نویسندگان نامه‌ای به خاتمی نوشتند که ما را یکی یکی می‌کشند، یک وقتی برای دیدار به ما بده یا بادیگاردی برای ما بگذار.

وی با اظهار این که این نامه را خاتمی به او به عنوان مشاور رئیس جمهوری ارجاع داد تا بررسی کند، افزود: آنها را یک بار هم پیش از آن هم می‌خواستند آنها را در سفری که به ارمنستان داشتند، دسته جمعی با اتوبوس به دره بفرستند که موفق نشدند.

حجاریان با اشاره به پیگیری‌هایی که در روزنامه صبح امروز به مدیر مسئولی خودش در رابطه با قتل‌های زنجیره‌ای صورت داد، گفت: این خاری در چشم کسانی بود که ترغیب به خشونت می‌کردند. لذا ما را هم ترور کردند.

وی با اشاره به پیام‌های زیادی که در تبری از ترور او توسط افراد مختلف داده می‌شد، ادامه داد: خیلی‌ها در داخل پیام دادند، نلسون ماندلا 2 بار زنگ زد و از خاتمی قضیه را پیگیری کرد، وزارت خارجه فرانسه بیانیه داد و ... ولی برخی در کشور ما هنوز لام تا کام حرف نزده‌اند، سکوت کرده‌اند و سکوتشان برای ما تعجب‌آور است!

حجاریان در پاسخ به پرسش یکی از حضار که علت پخش مکرر اخبار مربوط به ترورش توسط صدا و سیما را جویا شد، گفت: آن موقع خیلی عزیز شده بودم. حتی روزنامه عصر به من می‌گفت "سعید عزیز"

وی افزود: CNN دم به دم از من رپورت پخش می‌کرد. صدا و سیما هم مجبور بود که پخش کند. حجاریان در پاسخ به پرسشی در مورد احتمال انتقام‌گیری محافظه‌کاران پس از به دست گرفتن قدرت گفت: آنها این کار را نمی‌کنند، یک لقمه خورده‌اند، باید فعلاً آن را هضم کنند.

وی در مورد تعامل مجلس هفتم و دولت خاتمی پیش‌بینی کرد: موسوی لاری را از وزارت کشور می‌اندازند، وزارت اطلاعات را هم می‌خواهند بگیرند.

+++++

عضو شورای مرکزی جبهه مشارکت ایران اسلامی گفت: برای پیشبرد اصلاحات به راهبردهای مسأله‌بنیاد نیاز داریم و برای این کار محتاج به آنیم که در پیش فرض‌های گذشته مان به سر نبریم. به گزارش ایلنا، هادی خانیکی در مراسم سالروز ترور حجاریان تحت عنوان "نفی خشونت" که توسط شاخه جوانان جبهه مشارکت ایران اسلامی برگزار شد، افزود: برای ادامه مسیر اصلاحات باید بر دوگانگی‌ها و سوءظن‌هایمان غلبه کنیم و برای این غلبه نیاز به تحول روحی و اخلاقی داریم.

وي با تأكيد بر تغيير در عرصه نظر و عمل براي پرهيز از دوگانگي و سوءظن، افزود: اگر اين امر صورت نپذيرد، تبديل به چيزي مي شويم كه نوعي عوام زدگي جديد در آن است .
وي در بخش ديگري از سخنانش اظهار داشت: دوگانگي وقتي به شكل تند و خشن در مي آيد ، از آن ترور هم بيرون مي آيد.

خانيكي با بيان اين كه پذيرش يك نظريه در جامعه، به حاملان آن نظريه بستگي دارد، افزود: اندیشه هاي اصلاحي كه در کشورمان پا گرفت، بخشي از آن مديون كساني است كه دگم هايي مثل دوگانگي را شكستند.

وي افزود : كساني مي توانند پيوند بين حوزه نظر و عمل ايجاد كنند كه از متهم شدن نمي هراسند. وي تصريح كرد: مرد مسالاري نه تنها يك روش كه منش نيز هست. اين كه براي ديگري حق قابل باشيم و اين موارد جزء نيل به دموكراسي است.

++++++

رئيس انجمن دفاع از آزادي مطبوعات گفت: اصلاح طلبان اخلاق و شرع را زير پا نگذاشتند و سربلند حذف شدند.

به گزارش ايلنا، محسن كديور در مراسم "نفي خشونت" كه در چهارمين سالگرد ترور سعيد حجارين برگزار شد، افزود: مي شود به كفايت برخي اصلاح طلبان ايراد بگيريم ، مي شود اين ايرادات را از خاتمي هم گرفت. اما خاتمي به رغم همه ضعفهايش، همچون ديگران دروغ نگفت و ناحق را به ظاهر به حق تبديل نكرد.

وي با طرح اين پرسش كه "آيا مي توانيم شرعا دروغ بگويم و ثقلب كنيم و آيا تزوير ديني در جامعه اسلامي مجاز است؟" گفت: .برخي معتقدند قرائتي از اسلام اين گونه امور را مجاز مي شمارد و اگر حفظ نظام در گرو افتدار آنها باشد، در اين صورت براي حفظ خودشان، هر كاري مجاز مي شود. در اين صورت اين قابليت خواهد بود كه حفظ نظام در برخي از مواقع در گرو حذف فيزيكي فرد، حزب يا جريان اجتماعي از صحنه سياسي به هر قيمتي -چه قانوني و چه غير قانوني- مجاز است.
وي با اشاره به سالروز ترور حجارين گفت: كساني كه دست به ترور زدند، قطعا با يك صبغه ديني دست به اين كار زدند.

كديور با اشاره به مراتبي كه صدور و اجراي حكم قضايي دارد، گفت: اگر كسي متهم شود، بايد با استفاده از حق وكيل، در حضور هيأت منصفه و يك قاضي رسمي دادگستري و با رعايت موازين آيين دادرسي كيفري و ساير مراحل ، در صورتي كه حكم تاييد شد، توسط ضابط قضايي اجرا شود ولي ترور حايز هيچ کدام از اين شرايط نيست.

كديور افزود: ترور ضداخلاقي ترين پديده بشري است. اين كه كسي به خود اجازه دهد، جان كس ديگري را بگيرد، تنها به اين دليل كه با او مخالف است و يا عقیده اش را نمي پسندد، اين نهايت عجز يك انسان را مي رساند.

وي در بخش ديگري از سخنانش اظهار داشت: پيروزي كه به قيمت ثقلب، ردصلاحيت هاي غير قانوني و بستن

دهها روزنامه و مجله به دست آيد، افتخار نيست.

كديور افزود: حجارين سند مظلوميت يك جريان اخلاق گراست . مهم نيست كه اين جريان در قدرت نماينده اي نداشته باشد ، مهم نيست كه همه قطب هاي سياسي کشور را جريان مقابل تصرف كند و مستانه بچندد، مهم اين است كه آيا در مقابل وجدان عمومي از آنچه کرده اند، دفاع مي كنند.
وي افزود: به نظر مي رسد اصلاح طلبان با هر ضعفي كه داشته اند، حداقل اين قدر سربلندند كه كار پنهاني نكردند، دستور پنهاني صادر نكردند. همان چه كه نشان دادند، بودند و هستند و نه چيز بيشتري. كديور در خاتمه افزود: در چهارمين سالگرد ترور حجارين خدا را سپاس مي گويم كه در دست داشتن قدرت ، دوستان ما را به سمت زير پا گذاشتن ضوابط ديني و اخلاقي نبرد.

+++++

به گزارش ايلنا، مجيد فراهاني در مراسم روز نفي خشونت در چهارمين سالگرد ترور حجارين با توصيف اين واقعه به عنوان پرهزينه ترين اتفاق در جريان اصلاحات گفت: در پروژه بستن فضاي سياسي جامعه از تمام روش ها از جمله توقيف فله اي مطبوعات، ردصلاحيت ها، خشونت، حبس فعالان سياسي و دانشجويي براي پيشبرد اهداف استفاده شد.

همچنين محمد نعيم پور، رئيس فراكسيون مشاركت در مجلس شوراي اسلامي در سخنان كوتاهي در رابطه با حجارين گفت: من شهادت مي دهم كه آقا سعيد از روزي كه وارد اين عرصه شده با سخاوت هر چه تمام تر كارهايش را انجام مي دهد.

وي با اشاره به وضعيت جسماني حجارين گفت: او همچنان با سخاوت هر چه را تجربه کرده در اختيار ديگران قرار مي دهد.

++++++

عليرضا علوي تبار گفت: رفتارها و كنش هاي سياسي بيش از آنكه عقلاني باشند، عاطفي اند. به گزارش ايلنا، اين كارشناس مسائل سياسي در مراسم چهارمين سالگرد ترور حجارين تحت عنوان "روز نفي خشونت" در دفتر مركزي جبهه مشاركت ايران اسلامي اظهار داشت: مدت ها پيش در متني جامعه شناسي مي خواندم كه كنش هاي بشري، بيشتر از جنس احساس است. آن موقع اين مطلب

خیلی برایم تعجب آور بود که چرا این جامعه شناس کنش های سیاسی را کنش های عقلانی نمی داند.

وی با اشاره به طبقه بندی "در رفتارهای معنادار انسانها" توسط ماکس وبر که به 4 گروه کنش های سنتی، عاطفی، ابزاری و ارزشی تقسیم می شوند، افزود: ماکس وبر تنها 2 کنش را عقلانی می داند. کنش ابزاری که مخصوص عرصه اقتصاد است و کنش ارزشی که بیشتر مخصوص عرصه فرهنگ است و 2 کنش دیگر را غیرعقلانی می داند.

علوی تبار افزود: بعدها در تجربیاتم و مشاهده توام با مشارکت در عرصه سیاست برایم مسجل شد که آن طبقه بندی درست است و رفتارهای ما در سیاست بیش از آنکه عقلانی باشند، عاطفی اند. علوی تبار تصریح کرد: ما در عرصه سیاست، اقداماتمان بیشتر تابع دوست داشتن و نفرت هایی است که داریم به همین دلیل امروز برای فهم اقدامی که علیه حجاریان اتفاق افتاد نه این که انکار کنم که نقشه ای بوده، اما سعی می کنم آن را در یک فضای عاطفی بفهمم.

وی با بیان این که سعی شده بود تا از امثال حجاریان چهره های وحشتناکی در ذهن افراد ساده لوح بسازند، افزود: اقدام به ترور، حاصل این کینه ها و ذهنیت هایی بود که کاشته شده بود و این داستان عرصه سیاست ماست.

وی افزود: ترور حجاریان یک پیامد دیگر هم برای ما داشت. چرا که مجموعه ناهمگون ما را با یک پیوند عاطفی قدرتمند، از چندگانگی نجات داد و این قافله پراکنده، انسجام پیدا کرد و این بر ضد هدف ترور بود که می خواست مجموعه ای را متلاشی و پراکنده کند.

علوی تبار تاکید کرد: این سنت الهی است و این ترور اگر چه به لحاظ عاطفی همه را نگران کرد، اما هم به لحاظ اندیشه ای و هم به لحاظ ارتباطات وضع اصلاحات را سامان داد.

علوی تبار ادامه داد: باید محبت و دلبستگی بیشتری را برای هم در عرصه سیاست بکاریم و اصلاحات کمابیش در این زمینه موفق بوده است. این که گفتمان کینه و دشمنی و کشتن را به گفتمان گفتگو و نقد و دوست و همراه تبدیل کرد، این جهش بزرگی در تاریخ ایران است و این چیزی است که اصطلاحات می تواند به آن بیابد.

وی افزود: ملت ما در آغاز انقلاب زشتی خشونت را این طور که امروز احساس می کند، احساس نمی کرد و باید جنگی اتفاق می افتاد، باید ترورهایی اتفاق می افتاد، تا این ملت برایش مملوس شود که خشونت چقدر چهره پلیدی دارد. این تجربه تاریخی ملت ماست که بر هم انباشته شده است.

وی با توصیف عرصه سیاست در ایران به مسابقه شطرنج گفت: اصلاح طلبان در ایران مشغول مسابقه شطرنج با گوریل بودند. گوریلی که هر لحظه صحنه را به هم می ریزد و میز را می شکند و این که اصلاح طلبان توانستند که دوام بیاورند و بازی شطرنج را به بازی دیگری تبدیل نکردند، موفقیت بزرگی است.

وی در پایان گفت: تمام دوستانی که امروز در زندان داریم نشان دادند که گر چه انسان های اندیشمند و بزرگی هستند، اما دلهایی دارند که می تواند دوست داشته باشد و می تواند به موقع برای این دوست داشتن فداکاری کند. اینها بیشتر از همه ما عاطفه از خود نشان دادند.

+++++

عمادالدین باقی گفت: خشونت طلبان به دنبال این بودند تا برخی چهره ها همچون خاتمی از چشم مردم بیفتند و مراکز هم چون مجلس بدون کارکردی مثبت برای مردم تلقی شود.

به گزارش خبرنگار "ایلنا" باقی که در چهارمین سالگرد ترور حجاریان سخن می گفت، افزود: خشونت طلبان با نظریه خود مبنی بر "تهاجم فرهنگی" معتقد بودند؛ همانگونه که در صحنه جنگ دشمن با استفاده از تمامی سربازان و سرداران خود، به جنگ نظامی با کشور و نظام آمده بود و در این جنگ هم اگر آنها را نمی کشتی، تو را می کشتند و در پایان هم دشمن شکست خورد، اکنون به جنگی فرهنگی روی آورده و با سربازان و سرداران فرهنگی خود به میدان آمده است.

عضو انجمن دفاع از آزادی مطبوعات افزود: در این جنگ هم از بین بردن سربازان و سرداران فرهنگی دشمن را هدف گرفتند و معتقد بودند؛ باید دشمن را از پا درآورد، باید در عرصه فرهنگی نیز همچون عرصه نظامی برخورد مشابهی داشت، از این همین رو طیف گسترده ای از روشنفکران لائیک و حتی دلسوزان نظام در حکومت را دشمن تلقی می کردند و ماجرای قتل های زنجیره ای اتفاق افتاد.

باقی افزود: دوم خرداد یک واقعه غیر منتظره برای طرفداران خشونت بود، جریان خشونت گرایی که پیش از دوم خرداد مجهز به سازمان قدرت شده بود، معتقد بود که جریان اصلاحات و روند اصلاح طلبی به علت مسامحه آنان در قلع و قمع این طیف صورت پذیرفته است. آنان با این تصور که پروژه دوم خرداد فقط مختص به عده محدودی است، تصمیم گرفتند تا کار معوقه شان را به انجام برسانند و این کار را با ترور حجاریان آغاز کردند.

عضو شورای سردبیری روزنامه خرداد گفت: خشونت طلبان احساس کرده بودند احساس تنفري که به این طریق برای خود می آفرینند و مظلومیتی که برای طیف مقابل شان ایجاد می کنند، به نفع آنها نخواهد بود، پس از آن، برخی فعالان سیاسی و مطبوعاتی، محکوم و تعدادی از مطبوعات توقیف شدند.

باقی به روزنامه سلام اشاره کرد و گفت: سلام در حالی تحمل نشد که مضمونش در دوران انتشار بیشتر به مضمون روزنامه های امروزی محافظه کاران نزدیک بود و می توان از آن به عنوان یک جریان خودی

دروني ياد کرد که آن هم حتي تحمل نشد و به عنوان جريان نفاق و حتي خطرناکتر از دشمن خارجي معرفي شد.

باقي با بيان اين نکته که در پي اقدامات محافظه کاران، مقبوليت اصلاح طلبان از دست رفت اما در کنار آن مشروعيت و مقبوليتي براي آنها نياورد، گفت: با در دست گرفتن مجلس هفتم هم چالش هاي جدي بين محافظه کاران پديد خواهد آمد و يك گرايش بنيادگرا که امنيت را در گرو حذف و سرکوب مي داند، مي خواهد همچنان همين روش را ادامه دهد و نيروي اصلاح طلب را به نقطه صفر برساند تا مبادا بار ديگر تاريخ تکرار شود، اين در حالي است که گرايش ديگر در درون جبهه محافظه کاران معتقد است که اين پيروي را بايد به هر ترتيب حفظ کرد.

باقي نسبت به وجود جرياني که خواهان حذف مخالفان بود و اجازه شکل گيري هيچ آلترناتيو ديگري را نمي داد و به اقداماتي همچون ترور حجاران، قتل هاي زنجيره يي، و ايجاد زمينه محکوم کردن فعالان سياسي و مطبوعاتي و توقيف مطبوعات دست زد، هشدار داد و گفت: بعيد است که آنان دست از مواضع شان بردارند و ميانه رو شوند، اميدوارم فعالان سياسي زنداني بار ديگر به عرصه جامعه برگردند، محيط امن و آرامي براي تاممي ملت فراهم شود و مردم همگي با هم آزادي را در آغوش بگيرند.

پايان پيام

گفت و گوي " ايلنا" با دکتر سعيد حجاران:
جمعه 22 اسفند 1382 - 12 مارس 2004

گفت و گو: حسين نوراني نژاد

اشاره: سعيد حجاران شهريور ماه امسال به اردوي شاخه جوانان جبهه مشارکت پيام داد " اصلاحات مرد زنده باد اصلاحات"، 13 بهمن ماه هم همزمان با کنگره ششم جبهه مشارکت به ايلنا گفت: جريانات انتخابات مجلس هفتم "نشانه احتضار اصلاحات قديم است"، حجاران همچنين در آن مصاحبه افزود: محوريت اصلاحات از حوزه قدرت به جامعه مدني انتقال خواهد يافت. اما آيا جامعه مدني نوپاي ايران توان به دوش کشيدن بار سنگين مطالبات اصلاح طلبي را دارد؟

حجاران در حاشيه مراسم سالروز ترورش به اين پرسش هاي " ايلنا" پاسخ مي دهد:

** آقاي حجاران! در اصلاحات جديدي که شما به آن اشاره داشتيد، به محوريت جامعه مدني براي ادامه مسير اصلاحات به جاي محوريت حکومت و قدرت پرداختيد، آيا اصلا جامعه مدني اي شکل گرفته که حالا توقع محوريت اصلاحات از آن برود؟

- نه ، يعني اين جامعه مدني به واقع در آغاز راه است. شکل گرفته، ولي کم جان است.

** حالا که حاکميت و قدرت تقريبا از سوي اصلاح طلبان واگذار شده يا خواهد شد، اين احتمال وجود ندارد تا سرنوشتي مثل نهضت آزادي که از حاکميت به اميد جامعه کنار ماندند، براي اصلاح طلبان رقم بخورد؟

- نه ، دليل اين وضع براي نهضت آزادي اين بود که آنها نخبه گرا بودند. توده گرا نبودند.

** ولي اصلاح طلبان مثل جبهه مشارکت هم در طول سال هاي اخير در همين مسير نخبه گرايي بوده اند؟

- بله درست است، جبهه مشارکت هم بايد به سمت توده گرايي رود.

** به نظر مي رسد که براي توده گرايي و اميد بستن به جامعه مدني، ابزار رسانه به عنوان پل ارتباطي نقش مهمي داشته باشد. رسانه هم در ايران وابسته به قدرت است، اين مشکل را در بيرون از قدرت چگونه حل مي کنيد؟

- شما درست مي گوييد، اين مشکلي است که بايد حل شود، رسانه مهم و شرط اول براي توده گرايي است.

** ديگر مولفه هاي مهم در اين خصوص کدام هستند؟

- به جز رسانه ها، تشکيل صنف و سندیکاها و نهادهاي مدني و تشکلهاي غير دولتي در اين ميان نقش تعيين کننده اي دارند.

** البته در اين 6 سال، هيچ کار مهمي در اين رابطه نشده است.

- بله، کاري نکردند اما از اين به بعد بايد کار کنند. الحمدلله از اين به بعد هم که اصلاح طلبان ديگر بيکار مي شوند و به اين کارها مي رسند، اين گونه جامعه مدني شکل مي گيرد، منتها وقت مي برد.

** در اين ميان، حوزه قدرت چه مي شود؟

- حوزه قدرت کم کم به دست مي آيد.

** پس فعلا از حوزه قدرت مي گذريد؟

- نه هر جا که بتوانيم داخل قدرت مي شويم. اگر جايي آدم جدي و کارآمدي داشتيم و توانستيم، بايد او را به حوزه قدرت بفرستيم.

پايان پيام